PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
        ESTADO DO PARANÁ

                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 146/2013 – PMM

CONCORRÊNCIA N.º 003/2013 – PMM

PROCESSO Nº 174/2013

Pelo presente instrumento, o  MUNICÍPIO DE MATINHOS, pessoa jurídica de direito público

interno, inscrito no CNPJ N.º 76.017.466/0001-61, com sede à Rua Pastor Elias Abrahão, n.º

22, Matinhos - PR, neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Sr. Eduardo Antonio

Dalmora, portador do RG n.º 1.326.821-5/PR e inscrito no CPF n.º 337.613.459-68, doravante

denominado  simplesmente  CONTRATANTE,  e  a  empresa  SERRANA  OBRAS  DE

ENGENHARIA  LTDA  -  EPP,  pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  Nº

04.163.030/0001-70, com sede à Rua Rio Amazonas, nº 248, Bairro Alto, Curitiba, Estado do

Paraná, neste ato devidamente representada por seu representante legal, Sr.  Carlos Galett

Ribeiro da Silva, portador da Carteira de identidade nº 8/R-631.491 SSP/PR e inscrito no CPF

n°  215.754.529-87,  doravante  denominada  simplesmente  CONTRATADA,  resolvem  de

comum acordo aditar o Contrato, objeto da CONCORRÊNCIA N.º 003/2013 - PMM, conforme

segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR

O valor do Contrato terá  acréscimo e supressão, sendo o acréscimo de  R$ 51.527,00  e

supressão de R$ 14.787,76  conforme planilha:

SERVIÇOS COMPLEMENTARES PARA ACRÉSCIMO

Ite
m

Código DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS Unid Qtde
Custo

Unitário
Total

1 85364
Demolição  manual  de  concreto  armado  dos  degraus
existentes  em  concreto  armado  incluindo  parte  da
arquibancada (Conforme Solicitação dos Bombeiros)

m³ 2,92 202,67 591,80

2 85233 Escada em concreto armado FCK 15mpa moldada inloco m³ 2,00 1589,67 3179,34

3
73631

(contrato)
Guarda Corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2" (proteção
entre arquibancada e quadra de esportes)

m² 138,84 192,80 26768,35

4
7402/2

(contrato)
Corrimão em tubo de aço galvanizado  2 1/2"(integrado ao
guarda-corpo)

m 64,00 82,90 5305,60

5 7402/001 Corrimão em tubo de aço galvanizado  3/4" com braçadeira m 70,00 68,28 4779,60

6 73406
Concreto  FCK 15 Mpa(1:2,5:3)inclusive  preparo mecânico,
lançamento e adensamento(fechamento de vão sob guarda
corpo metálico)

m³ 1,89 430,47 813,59

7
41595

(contrato)
Pintura para piso com tinta acrílica (nas áreas readequadas) m² 655,00 7,71 5.050,05

8
6067

(contrato)
Pintura  esmalte  2  demãos  c/  1  demão  zarcão  para
metais(guarda-corpo e corrimão)

m² 163,84 25,06 4105,83

9 84665
Pintura  acrílica  p  sinalização  horizontal  em  piso
cimentado(cadeirantes e sinaliz zebrada)

m² 40,70 22,92 932,84

TOTAL 51.527,00

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE PREÇOS PARA SUPRESSÃO

Item Sub-Item DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS UNID QTDE UNIT.
(+ BDI)

TOTAL (R$)

1  INEL INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br

           PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
        ESTADO DO PARANÁ

                              DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

 1.1

Poste  em  aço  carbono  para  iluminação  de  area  externa
h=15,00  mts  com  lâmpada  multivapor  metálico  400w/22o
volts cada pétala com 4 petalas com cx na base do poste
comandado por 01 rele fotoelétrico em cada pétala

 PÇ 2,00
   5.205,

60
10.411,20

 1.2
Parafuso  aço  inoxidável  1/4"3/4"  com porca/arruela  lisa  e
arruela de pressão

 PC 2,00
         67,

48
134,96

 Caixa em liga de aluminio silicio com vedação com borracha
cilindrica 20x20x10cm, com tampa anti-derrapante-ref. CPAD
2020-10-WETZEL ou similar

 PÇ 4,00
      723,

00
 2.892,00

Reator  liso  interno  alto  fator  de  potência  vapor  de  sódio
250W-254VOLTS(uso rural)

 PÇ 4,00
      337,

40
1.349,60

 TOTAL     14.787,76

CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Secretaria: 08 Secretaria de Educação, Cultura e Esporte
Unidade: 08.05 Coordenação das Atividades de Esportes
Funcional Programática: 27.812.0107.2038
Projeto/Atividade: Manutenção/Reforma de Ginásio de Esportes
Reduzido: 2444 Categoria Econômica: 4.4.90.51.00.00 Obras e Instalações
Desdobramento Reduzido 2445 4.4.90.51.01.99 Outras Edificações
Fonte de Recurso: 000 Reserva  nº

1992
R$ 36.739,24

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do Contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual

teor e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 26 de abril de 2016.

MUNICÍPIO DE MATINHOS
Eduardo Antônio Dalmora
CPF N.º 337.613.459-68

Prefeito Municipal
Contratante

SERRANA OBRAS DE ENGENHARIA LTDA - EPP
Carlos Galett Ribeiro da Silva

CPF nº 215.754.529-87
Representante legal

Contratada
Testemunhas:

_______________________ _________________________
RG            RG

Rua Pastor Elias Abrahão, 22 Fone/Fax (41) 3971-6003/6012/6140 – FAX (41) 3971-6143
CEP 83.260-000 - Matinhos – Paraná - Brasil

licitacao@matinhos.pr.gov.br